LXXXVII. Quotidiano sermone quædam frequentius et notabiliter usurpasse eum litteræ ipsius autographæ ostentant. In quibus identidem, quum aliquos nunquam soluturos significare vult, ad calendas græcas soluturos ait ; et quum hortatur ferenda esse præsentia, qualiacumque sint : Contenti simus hoc Catone ; et ad exprimendam festinatæ rei velocitatem, velocius quam asparagi

*ceolus*. Pour indiquer la couleur brune, il substituait *pulleia rus* à *pullus*. Au lieu du mot *cerritus*, furieux, il mettait *vacerrosus*. Il ne disait pas *je me porte mal*, mais *je me porte vaporeusement*. A la place de *lachanizare*, languir, il se servait du terme *betizare*. Il disait *simus* pour *sumus*, et au génitif singulier *domos* pour *domus*. Il n'écrivait jamais autrement ces deux mots pour faire croire que c'était une habitude plutôt qu'une faute. Dans ses manuscrits, j'ai remarqué surtout qu'il ne séparait pas les mots, et qu'au lieu de rejeter à la ligne les lettres excédentes, il les plaçait sous le mot, en les entourant d'un trait.

LXXXVIII. Loin de suivre exactement les principes et les règles d'orthographe établis par les grammairiens, il paraît avoir été plutôt de l'avis de ceux qui pensent qu'on doit écrire comme on parle. Quant aux lettres et aux syllabes qu'il intervertissait ou qu'il passait, c'est une faute commune à tout le monde. Je n'en parlerais même pas, si je n'étais surpris que des historiens rapportent qu'il fit remplacer le lieutenant d'un consul, sous prétexte qu'il était tellement ignorant et grossier, qu'il avait écrit *ixi* pour *ipsi*. Lorsqu'il écrivait en chiffres, il employait le *b* pour l'*a*, le *c* pour le *b*, et ainsi de suite pour les autres lettres. Au lieu du *z* il mettait deux *a*.

LXXXIX. Il fut aussi passionné pour les lettres grecques, dans lesquelles il excella. Il avait pour maître d'éloquence

coquantur. Ponit assidue et pro stulto, bateolum; et pro pullo, pulleiacum et pro cerrito, vacerrosum; et vapidè sese habere, pro male, et betizare, pro languere, quod vulgo lachanizare dicitur. Item, simus, pro sumus; et domos genitivo casu singulari, pro domus. Nec unquam aliter hæc duo, ne quis mendam magis quam consuetudinem putet. Notavi et in chirographo ejus illa præcipue: non dividit verba, nec ab extrema parte versuum abundantes litteras in alterum transfert; sed ibidem statim subjicit, circumducitque.

LXXXVIII. Orthographiam, id est formulam rationemque scribendi a grammaticis institutam, non adeo custodit; ac videtur eorum sequi potius opinionem qui perinde scribendum ac loquimur existimant; nam quod sæpe non litteras modo, sed syllabas, aut permutat aut præterit, communis hominum error est. Nec ego id notarem, nisi mihi mirum videretur tradidisse aliquos, legato cum consulari successorem dedisse, ut rudi et indocto, cujus manu *ixi* pro *ipsi* scriptum animadvertit. Quoties autem per notas scribit, *b* pro *a*, *c* pro *b*, ac deinceps eadem ratione sequentes litteras ponit; pro *z* autem duplex *a*.

LXXXIX. Ne græcarum quidem disciplinarum levio studio tenebatur, in

Apollodore de Pergame. Dans sa jeunesse, il l'avait amené avec lui, malgré son grand âge, de Rome à Apollonie. Il s'enrichit ensuite d'une foule de connaissances dans la société du philosophe Aréus et de ses fils Denys et Nicanor. Cependant il n'alla pas jusqu'à parler couramment grec, et il ne hasarda aucune composition en cette langue. Quand les circonstances l'exigeaient, il écrivait en latin, et le donnait à traduire à un autre. La poésie grecque ne lui était pas non plus tout à fait étrangère. Il prenait surtout plaisir à la vieille comédie, et il en faisait souvent représenter les pièces. Ce qu'il recherchait le plus dans les auteurs grecs et latins, c'était des préceptes et des exemples utiles à la vie publique ou privée. Il les copiait mot à mot, et les envoyait d'ordinaire soit à ses intendants domestiques, soit aux chefs des armées et des provinces, soit aux magistrats de Rome, selon le besoin qu'ils en avaient. Il y a des livres qu'il lut en entier au sénat, et qu'il fit connaître au peuple par un édit, tels que les discours de Métellus sur la *Propagation*, et ceux de Rutilius sur l'*Ordonnance des bâtiments*. Il voulait prouver par là, non qu'il s'était le premier occupé de ces objets, mais que les anciens les avaient déjà pris à cœur. Il donna toutes sortes d'encouragements aux génies de son siècle. Il écoutait patiemment et avec bieuveillance toutes les lectures, non-seulement les vers et les histoires, mais encore les discours et les dialogues. Toutefois il n'aimait pas qu'on le prit pour su-

quibus et ipsis præstabat largiter, magistro dicendi usus Apollodoro pergamo, quem jam grandem natu Apolloniam quoque secum ab urbe juvenis adhuc eduxerat. Deinde etiam eruditione varia repletus est per Arei philosophi, filiorumque ejus Dionysii et Nicanoris, contubernium iniit; non tamen ut aut loqueretur expedite, aut componere aliquid auderet; nam etsi quid res exigeret, latine formabat, vertendumque alii dabat. Sed plane poematum quoque non imperitus, delectabatur etiam comœdia veteri, et sæpe eam exhibuit publicis spectaculis. In evolvendis utriusque linguæ auctoribus, nihil æque sectabatur quam præcepta et exempla publice vel privatim salubria; eaque ad verbum excerpta, aut ad domesticos, aut ad exercituum provinciarumque rectores, aut ad urbis magistratus plerumque mittebat, prout quique monitione indigerent. Etiam libros totos et senatui recitavit, et populo notos per edictum sæpe fecit, ut orationes Quinti Metelli de prole agenda, et Rutilii de modo ædificiorum; quo magis persuaderet utramque rem non a se primo animadversam, sed antiquis jam tunc curæ fuisse. Ingenia sæculi sui omnibus modis fovit. Recitantes et benigne et patienter audivit; nec tantum carmina et historias, sed et orationes et dialogos. Componi tamen aliquid de